
UNI EN ISO 14001:2015 N° EMS 1032/S

 Sede legale:  Palazzo Gervino
 Via G.B. Badano 45 – 17046 Sassello (SV)
 C. F. 92057740091
 P. Iva 01267850095

Sede Comunità del Parco: Villa Bagnara
Via Montegrappa 2 – 16010 Masone (GE)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
 

N° 248 del 13 SETTEMBRE 2021

OGGETTO: Costituzione Fondo risorse decentrate per la contrattazione collettiva integrativa anno
2021 – personale non dirigente.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del  Consiglio n.  39 del 27.08.2018  avente ad oggetto “Assunzione del
Direttore dell'Ente  Parco del  Beigua con contratto a tempo determinato della durata di  quattro
anni”;

DATO ATTO che l'attuale contratto del Direttore dell'Ente Parco del Beigua ha come periodo di
validità 1° ottobre 2018 – 30 settembre 2022;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  29  del  18/12/2020,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2021 e Bilancio di Previsione Pluriennale 2021/2023 – approvazione”;

VISTO il CCNL 21/05/2018;

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 del 22 marzo 2019 avente ad oggetto
“Indirizzi per la costituzione del fondo risorse decentrate per la contrattazione collettiva decentrata
integrativa triennio 2019/2021, personale non dirigente, ai sensi del CCNL 21/05/2018;

CONSIDERATO che l’articolo 71 del CCNL 21/05/2018 prevede che “La nuova disciplina sui fondi
di cui al presente capo sostituisce integralmente tutte le discipline in materia dei precedenti CCNL,
che  devono  pertanto  ritenersi  disapplicate,  fatte  salve  quelle  espressamente  richiamate  nelle
nuove disposizioni”;

RICHIAMATO, in particolare l'articolo 67 del CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del
fondo risorse decentrate, a decorrere dall'anno 2018, al netto della spesa per le retribuzioni di
posizione e risultato dell'Ente;

VISTO l'articolo 15 del CCNL 21/05/2018 che disciplina la retribuzione di posizione e di risultato
dei  titolari di posizione organizzativa;

VISTA la deliberazione del  Consiglio  n.  25 del  9 ottobre 2019 ad oggetto “Area delle  posizioni
organizzative  e  metodologia  di  graduazione  ai  sensi  dell'articolo  13  del  CCNL  21/05/2018.
Aggiornamento”, che ha previsto l'aggiornamento della pesatura delle posizioni organizzative con
decorrenza 1°gennaio 2020;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.11  del  07/01/2021,  di  conferimento  delle  posizioni

  



organizzative dell'Ente per gli annni 2020 e 2021 per una spesa annua di € 23.125 (retribuzioni di
posizione € 18.500 + retribuzioni di risultato € 4.625);

RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 68 del CCNL 21/05/2018 che disciplina l'utilizzo del fondo risorse
decentrate dell'Ente;

VISTO l’art. 40-bis del D. Lgs. 165/2001 che prevede “Il controllo sulla compatibilita' dei costi della
contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura
e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal
collegio  sindacale,  dagli  uffici  centrali  di  bilancio  o  dagli  analoghi  organi  previsti  dai  rispettivi
ordinamenti...”;

VISTO l'articolo 23, comma 2,  del d.lgs 75/2017 che prevede “...A decorrere dal 1 gennaio 2017,
l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del
personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all’articolo  1  comma  2  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  non  può  superare  il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1,
comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n.208 è abrogato...”;

DATO ATTO che  gli incrementi di parte stabile definiti all’articolo 67, comma 2 lett. a) e b), del
CCNL 21/05/2018, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei fondi previsti dalle norme vigenti, e
quindi non rientrano nel limite previsto dall’articolo 23 comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, in quanto
derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e quindi previste dai quadri di finanza
pubblica, come ribadito dalla Corte dei Conti sezione autonomie con la deliberazione n. 19/2018
che ha enunciato il seguente principio di diritto: “Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti
dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto derivanti da
risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati
ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art. 23,
comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017”;

DATO ATTO che gli incrementi previsti dall'articolo 67, comma 2, lett. b), del CCNL 21/05/2018,
relativi agli incrementi stipendiali previsti dal contratto nazionale ammontano per l'Ente Parco del
Beigua per l'anno 2021 ad € 365;

RICHIAMATO l'articolo 67, comma 2, lett. a) il quale prevede a decorrere dal 31/12/2018 che gli
enti debbano incrementare il fondo delle risorse decentrate di parte stabile di € 83,20 per ogni
dipendente in servizio al 31 dicembre 2015 e che pertanto l'incremento per l'Ente Parco del Beigua
è di € 249,60;

DATO ATTO,  infine,  che  il  Revisore  Unico  dei  Conti,  con  il  verbale  n.  4  del  09/09/2021,  ha
espresso parere favorevole circa l'ipotesi  di costituzione Fondo risorse decentrate anno 2021,  in
particolare:

• sul rispetto dell'articolo 40-bis, comma 1, del D.Lgs n. 165/2001, in ordine alla compatibilità
dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione  delle  norme  di  legge  –  certificazione  delle  risorse  del  fondo  2021
(costituzione);

• che nel fondo 2021 sono riportate le somme non spese per il salario accessorio nell'anno
2020 pari a € 6.454;

• sul rispetto dell'articolo 23, comma 2,  del d.lgs 75/2017 che prevede “...A decorrere dal 1
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non
può superare il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno 2016.  A decorrere dalla

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 5 



predetta data l’articolo 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n.208 è abrogato...”;

RITENUTO di convocare le OO.SS. per sottoscrivere un'ipotesi di contratto collettivo decentrato
per  l'anno  2021  -  Utilizzo  Fondo  risorse  decentrate  anno  2021  ai  sensi  dell'art.  68  CCNL
21/05/2018;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco, approvato con la deliberazione del
Consiglio n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di  dare atto che le premesse della presente determinazione formano parte integrante e
sostanziale del medesimo;

2. di dare atto che,  ai sensi dell'articolo 67, comma 1, del CCNL 21/05/2018, la costituzione
del  fondo  risorse decentrate deve avvenire al  netto dell'ammontare delle  retribuzioni  di
posizione e di risultato delle posizioni organizzative che per l'anno 2021 è pari a € 23.125;

3. di dare atto, pertanto, che viene rispettato il limite di spesa previsto dall'articolo 23, comma
2,  del  d.lgs  75/2017  che  prevede  “...A  decorrere  dal  1  gennaio  2017,  l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1
comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non può superare il corrispondente
importo determinato per l’anno 2016.” come di seguito evidenziato:

Fondo 2021 Fondo 2016

Risorse stabili al netto della spesa
per le posizioni organizzative,

come previsto dall'art. 67, comma 1,
CCNL 21/05/2018

14.857 € 19.151

Risorse variabili € 0 € 0

Somme non utilizzate fondo anno
precedente 

€ 6.454 € 9.582

Totale Fondo € 21.311 € 28.733

Limite di spesa rispettato - articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017

Totale fondi risorse decentrate + somme destinate alle posizioni organizzative:

2021 2016

Risorse stabili € 14.857 € 19.151

Somme destinate alle posizioni
organizzative

23.125 € 18.831

Totale parziale € 37.982 € 37.982

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 5 



Somme non utilizzate fondo anno

precedente 
€ 6.454 € 9.582

Totale fondi risorse decentrate +
somme destinate alle posizioni

organizzative

€ 44.436 € 47.564

Limite di spesa rispettato - articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n.
75/2017

4. di dare atto altresì che gli incrementi di parte stabile definiti all’articolo 67, comma 2, lett. a)
e b), del CCNL 21/05/2018, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei fondi previsti dalle
norme vigenti, e quindi non rientrano nel limite previsto dall’articolo 23 comma 2, del D.Lgs.
n. 75/2017, in  quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e quindi
previste  dai  quadri  di  finanza  pubblica,  come  ribadito  dalla  Corte  dei  Conti  sezione
autonomie con la deliberazione n. 19/2018 che ha enunciato il seguente principio di diritto:
“Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL
Funzioni  locali  del  21 maggio 2018,  in quanto derivanti  da risorse finanziarie definite a livello
nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei
Fondi previsti  dalle  norme vigenti  e,  in particolare al limite stabilito dall’art.  23,  comma 2,  del
decreto legislativo n. 75/2017”;

5. di costituire, ai sensi dell’articolo 67 del CCNL 21/05/2019, il fondo risorse decentrate anno
2021 per il personale non dirigente, come di seguito dettagliato, precisando che per l'anno
2021 non sono previste risorse variabili:

Fondo 2021

Risorse stabili al netto della spesa per le posizioni
organizzative,  come previsto dall'art. 67, comma 1, CCNL

21/05/2018

14.857

Incrementi di parte stabile definiti all’articolo 67, comma 2 lett. a)
e non  assoggettati ai limiti di spesa previsto dall’articolo 23 comma

2, del D.Lgs. n. 75/2017 

€ 249

Incrementi di parte stabile definiti all’articolo 67, comma 2 lett. b)
e non  assoggettati ai limiti di spesa previsto dall’articolo 23 comma

2, del D.Lgs. n. 75/2017 (differenziali posizioni economiche)

€ 365

Totale Risorse Stabili € 15.471

Risorse variabili € 0

Somme non utilizzate fondo anno precedente € 6.454

Totale Fondo risorse decentrate 2021 € 21.925

6. di  dare dare atto che  il Revisore Unico dei Conti, con il verbale n. 5 del 10/07/2020, ha
espresso parere favorevole circa l'ipotesi  di costituzione Fondo risorse decentrate anno
2020, in particolare:

• sul rispetto dell'articolo 40-bis, comma 1, del D.Lgs n. 165/2001 in ordine alla compatibilità
dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione delle norme di legge – certificazione del fondo risorse decentrate 2021

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 5 



(costituzione);
• che nel fondo 2021 sono riportate le somme non spese per il salario accessorio nell'anno

2020 pari a € 6.454;
• sul rispetto dell'articolo 23, comma 2,  del d.lgs 75/2017 che prevede “...A decorrere dal 1

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non
può  superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno  2016.”;  fatto  salvo  gli
incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del
CCNL 21/05/2018;

7. di dare atto che il Fondo risorse decentrate per la contrattazione collettiva integrativa anno
2021 trova copertura nel Bilancio Economico di Previsione 2021, all'interno della voce di
costo  “B.9.a)  Salari  e  stipendi”  e  alla  voce  27.05.56  “Fondo  salario  acc.  -  somme da
contrattare”;

8. di di convocare le OO.SS. per sottoscrivere un'ipotesi di contratto collettivo integrativo per
l'anno  2021  -  Utilizzo  Fondo  risorse  decentrate  anno  2021ai  sensi  dell'art.  68  CCNL
21/05/2018;

Varazze, 13 settembre 2021
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
                                                                                                            Firmato digitalmente

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Varazze, 13 settembre 2021
                  IL RESPONSABILE dell’AREA 

  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
               (Dott. Fabrizio Costa)

                                                                                                                                            Firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

13/09/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 13/09/2021            
            IL DIRETTORE

              (Arch. Maria Cristina Caprioglio)
                                   Firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 5 di 5 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	DETERMINA
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2021-09-13T07:22:25+0000
	COSTA FABRIZIO


		2021-09-13T07:27:45+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2021-09-13T07:28:17+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




